
ANDIFES – Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições Federais de Ensino Superior 

PROFIAP – Mestrado Profissional em Administração Pública em Rede Nacional 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 001, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2026. 

  Constitui Comissão de Convênios da  
  Rede PROFIAP. 

O Comitê Gestor da Rede PROFIAP, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica constituída a Comissão de Convênios, composta pelos seguintes 
membros, professores(as): Rosana da Rosa Portella Tondolo (UFPEL) – Presidente, 
Abdinardo Moreira Barreto de Oliveira (UTFPR), Álvaro Fabiano Pereira de Macedo 
(UFERSA) e Francisco Igo Leite Soares (UFRN). 

Art. 2º Compete à Comissão: 

1. Definir regras para acompanhamento dos convênios vigentes; 
2. Manter atualizadas as normas de convênios; 
3. Divulgar as normas de convênios; 
4. Analisar novas propostas de convênios à luz das normas vigentes e emitir parecer; 
5. Submeter o parecer de novos convênios ao Comitê Gestor para aprovação; 
6. Acompanhar a execução dos convênios aprovados; 
7. Divulgar resultados alcançados pelos convênios finalizados; 
8. Orientar as Associadas que desejam realizar convênios. 

     Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Marcos Tanure Sanabio 
Presidente do Comitê Gestor do PROFIAP 

 


		2026-02-22T08:25:03-0300




